日 薬 業 発 第 1 7 4 号

令和５年８月 17 日

都道府県薬剤師会

学校薬剤師担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

担当副会長 田尻 泰典

Weｂによる 2023 年度全国学校保健調査の実施及び協力依頼について

残暑の候、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は本会学校薬剤師活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

本会では、例年都道府県薬剤師会に協力を賜り、「全国学校保健調査」を実施

して参りました。本調査は、昭和 46 年度から行われており、調査結果を毎年文

部科学省に報告し、学校環境衛生の維持・管理に資する参考として活用されて

おります。

 本調査につきましては、従来紙媒体のマークシートを活用し実施しておりま

したが、近年 Web 化に関する要望が寄せられていたことから、本会学校薬剤師

部会で検討し、本年度から完全 Web 化のうえ実施することといたしました（令

和５年４月 26 日付、事務連絡参照）。

 今般、本調査に関する実施方法等が下記のとおりまとまりましたので、ご案

内申し上げます。

 つきましては、貴会内の学校薬剤師に、本調査の実施につきご案内賜ります

と共に、本年度も多くの学校薬剤師にご回答につき、ご協力いただきますよう、

ご高配のほど、お願いいたします。

【 別 添 】

記

１．回答期間 ２０２３年 ８月３０日～ 同 １１月３０日（予定）

２．回答の入力     下記専用サイトに設問を掲載しており、そこに回答を入力いた

だく形です。本人自身での入力が難しい場合、本人了承のうえ、

ご家族の方、学校関係者等に入力いただく形でも結構です。ス

マートフォンでも入力可能です。

http://nichiyaku-enq.jp/login.html

３．回答内容の閲覧 Web 化に当たり、都道府県薬剤師会では、回答期間中、自都道府

県の学校の担当者の回答を、ネット上で随時閲覧できる機能を

取り入れました。閲覧には、都道府県毎のパスワード等が必要

となり、それらは後日個別にご連絡いたします。なお、個々の

回答については、非公開としていただきますようお願いします。

４．お 願 い 事 項

  （１）貴都道府県内の学校薬剤師に、上記２の回答専用サイト及び、別紙１の「学校

保健調査（Web 版）の実施概要について」をご案内いただきますようお願いいた

します。（本サイトの URL につき、誰でも閲覧可能なホームページ等への掲載は

行わず、会員限定ページへの掲載、及び個々へメール・ＦＡＸ等での連絡として

いただくようお願いします。無関係者の、なりすまし回答の防止等のため）

  （２）上記２にも記載のとおり、入力は、ご本人以外のご家族等でも結構ですが、周

囲にそうした方がいない方等に対して、都道府県薬剤師会及び地域薬剤師会等

が窓口となってサポートいただきたく、回答対象者に、そうした際の窓口等に

つき、事前にご案内いたければ幸いです。また、学校薬剤師からの本アンケー

トに関する質問については、本会に直接問い合わせる形でなく、例年通り都道

府県薬剤師会を通して行っていただきますよう、何卒ご理解願います。

５．その他
  （１）本調査に関し、文部科学省への協力要請はしておりません。
  （２）全国の集計結果は、本会雑誌及びホームページ等で公表予定です。
  （３）マークシートは使用しませんが、Web 入力の補助で紙媒体の資料を使用したい

という方のために、PDF 形式の設問資料（別紙２）を用意しました。
     掲載ページ：https://www.nichiyaku.or.jp/activities/activity/check.html

（４）お問い合わせ 日本薬剤師会学校薬剤師部会事務局
  TEL：03-3353-1192 FAX：03-3353-6270

          E-Mail：gakugyou@nichiyaku.or.jp

  ＊学校薬剤師の方については、質問等は都道府県薬剤師会を通す形でお願いします。

◆備考◆

1．本年度回答いただく内容は、前年度に実施されたことについての報告です。
    （本年度これから実施される内容についての調査ではありません。）

2．今後の予定
     ・集計作業・・・・・・・・・・・・・ ～2023 年 12 月

     ・統計結果についての協議・・・・・・2024 年１～２月

     ・調査報告書についての協議・・・・・2024 年３月～2024 年８月

     ・日本薬剤師会雑誌へ調査結果掲載・・2024 年９月